scilicet usque ad aliam respective: *Genitori* etc.?

S. C. resp.: Ad integrum stropham. N. 2805 ad 7 die 14. Nov. 1676.

Vd.: *Instructio Clem.* §. XXIV. n. 10. 11. 12. 13.

3) In Missa cantandum.

In elevatione SSmi in missis sol. cani potest *Tantum ergo* etc. vel aliqua antiphona tanti Sacramenti propria. n. 4233 ad 6 die 14. Aprilis 1752.

4) Quomodo cantandum in Officio?

Vd.: *Organ. in Matut.* etc.

TAPETUM (ALTARIS ET THRONI EPISCOPI).

Non licet Archiepiscopo sterni facere tapeta in suis gradibus, quando gradus altaris stant nudi sine paramentis. N. 917 die 5. Julii 1631; n. 928 die 2. Augusti 1631.

Vd. *Pulcinar.*

TAXA.

1) Solvenda pro sepulturis.

Vd.: *Quarta funeralis.*

2) Solv. pro exped. liter. de altare privil.

Vd.: *Indulg. alt.* (Eccles. par. etc.)

3) Pro Param. et aliis Utensilibus.

Vd.: *Utensilia* (taxa).

TE DEUM.

1) Auctor hujus hymni.

Magna de hujus Cantici Auctore controversia est. Plerique, qui ad saeculum XVI. scripsere, Canticum *hocce a s. Ambrosio cum Augustino*, in hujus Baptismo decantatum fuisse statuerunt. Verum id deinde magnae auctoritatis Scriptores negarunt. Ita *Gavantus* in recentiori Merati editione tom. 2. parte 1. ad Rubricas Brev.

sect. 4. cap. 19. ad rubric. 31. pag. 362. in tex. *Gavanti* n. 1. ubi censet esse solius Ambrosii, qui plurimos hymnos composuit. Accedit Merati in novis dissertationibus, observationibus, inquam, p. 363. a p. 1., qui n. 3. p. 374. suspicatur potius esse vel s. Hilarii Arelatensis vel alicuius Monachi Livinensis. Petrus Puricellus in dissertatione Nazariana cap. 69. n. 7. et 8. putat esse solius s. Ambrosii, quod etiam vult Martene ad cap. 2. Regulae s. Benedicti et ad eamdem Regulam ibi Petrus Boerius et Tobias Lohner in *Instruct. practica de Officio divino* part. 2. tit. 1. §. 11. Hugo Menardus in notis ad unctionem Regum Francorum tom. 3. Operum s. Gregorii edit. paris. pag. 585. nota 1803 negat compositum et decantatum in Baptismo s. Augustini; de Auctore nil definit, quod idem faciunt Paulus Posca in *Martyrologio ecclesiastico Mediolanen.* ad diem 14. Januarii in s. Datio. Mabillonius tom. 1. *Analector et in dissertatione de Azymo* cap. 6. asserit rem esse dubiam, nec constare, an sit illorum ss. Doctorum. Grancolas Comment. in *Breviar.* lib. 1. cap. 33., Muratorius tom. IV. in *Praefatione ad Histor. Landulphi senioris*, de *Scriptoribus rerum italicarum*, *Raynaudus* tom. XI. tract. de bonis ac malis libris, partitione 1. erote-mate X. n. 189. pag. 270. et *Cangiis* in *glossario verbo: Hymnus Te Deum*, cum plurimis aliis negant referendum ad Ambrosium et Augustinum; sed cuius sit, non statuunt. *Card. Bona* lib. de *divina Psalmodia* cap. 16. §. 12. n. 3. innuit, ab aliquibus tributum cuidam Sisebuto Monacho, sed ipse id rejicit; at hanc opinionem secutus est *Natalis Alexander* tom. 4. *Histor. ad saecul. 4.* cap. 6. art. 27. n. 12. pag. 161. edit. Lu-censis, sed illud rejicit Merati loco supracitato n. 3. pag. 373.

Luculentam de hac controversia disputationem a doctissimo P. Fabio Daretta conscriptam edidit Romae 1751 Cl. Emmanuel Azevedo in Dec. suarum exercitationum liturgicarum p. 190. seqq. Aliqua ex ea promemus.

Nullus certe potiore jure canticum hocce sibi vindicare potest, quam s. Ambrosius, cui passim adscribitur; modo statuam, jam illud fuisse ab Ambrosio compositum atque in Mediolanensi Ecclesia jam decantatum fuisse, antequam de Augustini baptismate cogitaretur. Hanc sententiam, quae Gavanti est, Petri Puricelli in dissertatione Nazariana cap. 39. num. 7. et 8. atque Edmundi Martene ad cap. II. Regulae s. Benedicti, eo libentius amplectimur, quia aptissima est conciliare discrepantes Auctorum opinones, et si non in totum, magna ex parte tue-tur communem persuasionem, quae Hymnum hunc Ambrosii et Augustini vult. Dato enim, quod ille, auctore Ambrosio, jam fuerit in usu apud ejus Ecclesiam, non difficile creditur decantatus potissimum fuisse occasione Baptismatis celeberrimi illius, ex quo deinde profluxerit nomenclatura illa, quod alio nomine apud populum non audiret, quam hymni ss. Ambrosii et Augustini.

Ad hanc confirmandam sententiam praesto est Ambrosius ipse in *Oratione de Basilicis non tradendis*, ubi ait: „*Hymnorum quoque meorum carminibus deceptum populum ferunt Ariani. Plane ne hoc abnuo. Grande carmen istud est, quo nihil potentius, quam confessio Trinitatis, quae quotidie totius populi ore celebratur. Certatim omnes student Fidem fateri, Patrem et Filium et Spiritum Sanctum norunt versibus praedicare.*“ Fateor, hic Ambrosium universim loqui de suis Hymnis; at si potissimum dixero intendisse digitum in Hymnum hunc *Te Deum*, praeter auctoritatem doctissimi Puricelli, me non absurdum loqui suadent

Vaticanis 52. et 85. apud *Thomasiūm* tom. III. oper. p. 64. inscribatur hoc canticum: *Hymnus in honorem s. Trinitatis*; et in aliis: *Hymnus ss. PP. in honorem ss. Trinitatis*, aut: *Confessio Fidei*.

At inquires cum Raynaudo et Merato: Ambrosius hic loquitur de Hymnis constantibus versibus, carmine etc. adeoque metricis: at hujusmodi non est canticum istud, igitur ad illud ejus verba referri non possunt. At prudenti cuique in verbis Ambrosii facienda magis vis est in eo, quod scribit de Confessione Trinitatis et quotidie decantata, quam in vocibus *hymni, versus, carminis*, etc. Nemo enim est, qui ignoret his nominibus saepe vocari psalmos ipsos, sequentias, symbolum ipsum Fidei, quae omnia metro non constant atque hic idem noster cantus et in plerisque codicibus et ab auctoribus vocatur *Hymnus*. Quidquid igitur alternatim canendo dicebatur in divina psalmodia, *Hymnus, Canticum, Carmen* vocatum reperitur; *Gloria in excelsis Deo, Doxologia Gloria Patri etc.*, *Trisagion Sanctus Deus*, passim dicuntur: *Hymnus Angelicus: Glorificationis Hymnus* etc.; s. Augustinus in psalmm 148: *Hymnus scitis qui est? Cantus est cum laude Dei. Si laudas Deum, et non cantas, non dicas Hymnum.*

2) Ad installat. noviter creati Canonici.
Vd.: *Installatio* (decr. n. 4274.)

3) Post electionem Episcopi.
Vd.: *Preces pro elect. Episcopi.*

4) Intortitia defer. ad Te Deum.
Vd.: *Intortitia ad elevationem* decr. num. 4064.)

5) In Off. parvo B. V. M.

Te Deum in Off. parvo B. V. M. recitari debere a Nativitate Dom. usque ad Septuages. et a Dominica Re-

surrectionis usque ad Adventum. In Adventu autem et a Septuages. usque ad Pascha nonnisi in festis B. V. M. N. 3905 ad 1. die 2. Apr. 1718.

6) A quo tempore in Officio recitatur?
Cl. Emanuel. Azevedo in dec. suar. exercitationum liturgicarum p. 190 etc. edidit Romae 1751 luculentam disputationem a doctissimo P. Fabio Davretta conscriptam:

„Nullus, inquit auctor ille, quod sciām, ante s. Caesarium Arelatensem, hujus cantici mentionem facit. Hic sectator institutorum monachorum Lirinensem, ut tradit Cyprianus scriptor ejus vitae lib. 1. cap. 4. et 5. episcopatum suscepit circa annum 600 et obiisse creditur 643 ex Labbeo ad Bellarminum de scriptor. ecclesiast. Ejus nepos Tedradius vel Tedritius (seu Teridius apud Caereum) ex ore ejusdem regulam suscepit monachorum circa initium VI. saeculi, de qua Hugo Menardus in concordia regularum s. Benedicti Ananiae Abb. pag. 59. In hac regula, quae habetur in codice Holstenano regularum ss. PP. part. 2. pag. 93. n. 21. praescribitur qualibet dominica ad matutinas preces recitandum canticum Te Deum; eadem regula habetur n. 2. tom. 15. bibliothec. edit. Paris.

S. Benedictus post s. Caesarium (anno 540) idem canicum inseruit officio monastico ad finem matutini, ut patet ex ejus regula cap. 11. ut in Cod. Regul. Holstenii et etiam in concordia s. Benedicti Ananiae Abbat. cap. 23. in Append. 3. pag. 348. S. Benedictus pater monachorum Occidentis natus creditur anno 480, defunctus circa 543. Lege praelectionem Mabillonii ad 1. tom., Acta ss. Ordinis Benedictini num. III. XXVI. XLI. Suam regulam tradidit s. Mauro proficiscenti in Gallias circa annum 541,

unde credimus eam scriptam anno 540. *Officium Mozarabum* laudatum fuit (anno 600) et traditum recitandum toti Hispaniae in Concilio Toletano IV. cui praefuit anno 633 S. Isidorus Hispalensis, ut tradit Roblesius in vita Card. Thomasii pag. 117. At in eo officio praescribitur dicendum canticum Te Deum ad Primam, ut ex eodem Roblesio cap. 25. loc. cit. apud Blanchinum pag. 119. Cumque s. Isidorus non creditur auctor sed instaurator illius officii, patet canticum istud fuisse in usu apud Hispanos initio saeculi VII.

Sed ejusdem mentio est apud *Scriptorem Anonymum* (anno 752) monachum quendam monasterii s. Germani Parisiensis Episcopi sub Duce Pipino, qui deinde anno 752 regnum suscepit. Scriptor hic tamquam sibi narratam a Carolo Magno scribit eam translationis historiam, factae utique ante annum 762. Et sic loquitur apud Surium in VII. tomo ad diem 25. Julii pag. 596 paulo post medium: „Viso autem tanto miraculo tam Episcopi quam reliqui Clerici, quam magna tolerant voce, Te Deum laudamus, Te Dominum confitemur, praecedentes sanctum Feretrum jubilare cooperunt. Eadem leguntur apud Bollandianos tom. VI. Maii pag. 789. in fine n. 5.

Amalarius Fortunatus Episcopus Trevirensis, qui floruit circa annum 810 in sua Praefatione seu Prologo ad Antiphonarium pag. 223 col. 1. apud Hittorpium de divinis Officiis testatur in Ecclesia Romana decantatum fuisse hymnum hunc ad matutinas preces.

Smaragdus Abbas in celeberrimo commentario in regulas s. Benedicti ad c. 2. vocat hymnum hunc Ambrosianum. Et hic primus est ex scriptoribus, qui indicium aliquod dederit auctoris, cui referatur hic hymnus: quod profecto non est contempendum.

Verum, caeteris omissis, audiamus

Landolphum seniorem, qui saeculo X. historiam scripsit a Muratorio vulgaris tom. IV. scriptor. rer. ital. Is ergo lib. 1. cap. 3. alt: „Eodem tempore contigit, ut quidam sapiens, tamen errore Manichaeorum seductus, nomine Augustinus, argumentis dialecticis armatus et postea Dei fidelis et catholicus vivens Episcopus, cum in Ecclesia hyemali non orationis curiositate, neque secundum causam utilem vivendi et audiendi Domini mysteria, sed reprehendendi gratia b. Ambrosium de incarnatione Domini ad populum invenisset tractantem et praedicantem: oblitus sui et suarum omnium cogitationum, pallans et tremens omnibus, qui erant, et videntibus obrigit. Quin etiam, finita admonitione, quam ad populum b. Ambrosius ministrabat, privatum ad eum Augustinus pervenit. At b. Ambrosius cogitans ejus scientiam patefactaque ejus disciplina, quid in arte valeret, qualiter in fide catholica dissentiret et per Spiritum sanctum cognoscens, qualiter fidelis et catholicus futurus esset, placidissime et multum caritative suscepit etc. Tandem nutu divino non post multos dies, sicut multis videntibus et sibi conscientibus palam observaverat, sic in fontibus, qui beato Joanni adscribuntur, Deo opitulante a beato Ambrosio, cunctis fidelibus hujus Urbis adstantibus et videntibus in nomine s. et individuae Trinitatis baptizatus et confirmatus est. In quibus fontibus, prout Spiritus sanctus dabat eloqui illis: Te Deum laudamus decantantes, cunctis, qui aderant, audientibus et videntibus, simulque mirantibus, in posteris ediderunt, quod ab universa Ecclesia catholica usque hodie tenetur et religiose decantatur etc.

Scriptoribus, qui cantici meminerunt, addimus MSS. Codices, qui illud exhibent cum adscripto auctoris nomine. „Hymnus ad Matut. cantatur diebus

dominicis, quem s. Ambrosius et Augustinus considerunt.¹ Ita alter Vaticanus n. 98. „Hymnus, quem s. Ambrosius et s. Augustinus invicem considerunt.“ Ita Codex Psalterii Palatinus n. 39. quem Carolus Magnus anno 772 Hadriano I. Summo Pontifici dono misit, qui postea ab Hadriano eodem s. Willehado primo Ecclesiae Bremensis Episcopo de anno 778 donatus, in eadem Ecclesia per octo et amplius saecula asservatus, nunc custoditur in Bibliotheca Caesarea, teste Lambeccio ad eamdem bibliothecam lib. 2. cap. 5. pag. 294. post numerum 130. et notavit Merati ad Gavantum tom. 2. part. I. pag. 396. column. 2. et Mabillonius in dissert. de Azymo cap. 6. etc.

7) Oratio.

Ad dub.: Quaeritur an preces cum tribus orationibus praescriptae a Ritu Romano post processionem pro gratiarum actione recitari debeant quando cantatur *Te Deum* sine processione pro beneficio obtento vel conclusione exercitiorum vel post processionem SSmi Corporis Christi, vel sufficiat unica oratio *Deus, cuius misericordiae*, omissis precibus et duabus orationibus? Et quatenus affirmative, utrum sufficiat oratio *Deus, qui nobis sub Sacramento*, si fiat occasione repositionis SSmi Sacramenti?

S. eadem C. respondendum censuit: Extra casum processionis sufficere versus: *Benedicamus Patrem..; Benedictus es... Domine exaudi... cum unica oratione: Deus, cuius misericordiae etc.*

Atque ita describere rata est et declarare. N. 5111 ad 3. Die 11. Septembris 1847.

Vd.: *Preces publicae.*

Finito hymno: *Te Deum etc.* accendunt duo Acolythi cum candelabris et cereis accensis et medius inter eos

alter de libro serviens Episcopo..., qui versus populum cantat *Dom. vob.*, deinde versus altare: *Oremus, junctis manibus, deinde orationem: Concede etc. Caer. Ep. I. c. XVI. n. 9. Vd.: Vesp. (Ritus, orat.)*

8) Organum intermiscentum.

Vd.: *Organ. in Matut. etc.*

9) An sit standum?

Quando in gratiarum actione cantatur *Te Deum coram SSMo expos.* Clerus tam ad altare quam in choro debet stare. N. 4393 ad 17. die 27. Martii 1779.

Per Episcopum stantem ex libro vel memoriter intonato *Te Deum etc.* chorus illum prosecutur, cui et organum intermiseri poterit, dummodo *Te ergo quae sumus etc. exprimatur voce clara vel suavi harmonia sine organo, Episcopus et omnes genuflectunt in suis locis. Caer. Ep. I. II. cap. V. num. 9.*

TE ERGO QUAESUMUS.

(Genuflexio.)

Omnes debent genuflectere in recitando officio in choro ad verba: *Te ergo quae. — subveni.* N. 2345 ad 14. die 31. (Julii) 1665.

Vd.: *Te Deum (an sit standum?)*

Cum dicitur: *Te ergo quae sumus etc.* Celebrans genuflectit in suo loco et alii omnes similiter. *Caer. Ep. I. II. c. VI. n. 16.*

Quomodo cantandum, quando puls. organum?

Vd.: *Organum in Matut. etc.*

TE IGITUR.

(Modus dicendi.)

Ad dub.: An Sacerdos dicere debeat *Te igitur* in principio Canonis,

dum elevat manus et oculos vel incipere debeat dum est jam in profundo inclinatus?

S. C. resp.: Servanda rubrica de ritu servando in celebr. Missae tit. 8. n. 1. et altera Canoni præfixa. N. 4526 ad 33. die 7. Septembris 1816.

TELEGRAPHUS.

(Benedictio.)

Clerus ex ecclesia proxima vel alio idoneo loco paratus procedit ad locum benedicendi telegraphi cantans psalmum: